1.7 O proponente deverá obter no mínimo 15 (quinze) pontos para passar na seleção e ir 

para etapa de Habilitação.  

1.8 Cada um dos arquivos de comprovação curricular deverá ser apresentado em formato 

PDF, com a descrição do assunto a que se refere. 

2.DOS VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 62.125,93 (sessenta e dois mil e 

cento e vinte e cinco reais e noventa e três centavos), sendo 4.437,56 (quatro mil e 
quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos) para cada parecerista; O valor 
por parecerista refere-se a valor bruto, que poderá sofrer incidência de impostos e outros 
descontos legais conforme legislação vigente. 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

[...]

1.10 Os demais requisitos e detalhamentos relativos à participação e à inscrição encontram-se 

descritos no Edital ao qual este Termo de Referência está vinculado. 

2. DO VALOR ESTIMADO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 62.125,93 (sessenta e dois mil e cento 

e vinte e cinco reais e noventa e três centavos), sendo 4.437,56 (quatro mil e 

17 

quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos); O valor por parecerista refere-se 

a valor bruto, que poderá sofrer incidência de impostos e outros descontos legais conforme

[...]

atividades de análise, classificação e emissão de 

parecer técnico sobre projetos e ações culturais no 

âmbito dos Editais e Chamadas Públicas de Cultura 

com recursos da PNAB, lançados pela Secretaria 

Municipal de Cultura de Volta Redonda – SMC/PMVR. 

R$ 4.437,56 

(quatro mil e 

quatrocentos e 

trinta e sete 

reais e 

cinquenta e 

seis centavos) 

Valor Total: R$ 62.125,93 

(sessenta e 

dois mil e cento 

e vinte e cinco 

reais e noventa 

e três 

centavos) 

5.1 Eventuais diferenças residuais de centavos decorrem de arredondamento no rateio do 

valor global. 

6. DOS PRAZOS 

6.1 O prazo de vigência do Edital refere-se ao período de existência do banco de credenciados.

[...]

inscritos em processos seletivos da PNAB CICLO 02(Programa Nacional Aldir Blanc), 

contemplado conforme processo administrativo ... 

4. RECURSOS FINANCEIROS  

4.1. Os recursos financeiros para a execução do presente contrato totalizam o montante de R$ 

4.437,56 (quatro mil e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis centavos) 

4.2. Serão transferidos à conta do(a) CONTRATADO, no [NOME DO BANCO], Agência 

[INDICAR AGÊNCIA], Conta Corrente nº [INDICAR CONTA], para recebimento e 

movimentação. 

5. DO VINCULO E DA EXECUÇÃO DO CONTRATO